1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер

«  10  »   июня     20  24 г.                                Дело №     1159/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул.

Московская, д. 17) по делу № 1159/23-06 о взыскании  доначисленных налогов с учетом

коэффициента инфляции, финансовой санкции с закрытого акционерного общества

«Элкомсат» (г. Бендеры, ул. Т. Кручок, д. 83 А) об отмене обеспечительных мер, в

присутствии директора закрытого акционерного общества «Элкомсат» - В.К.

Волосникова, в отсутствие надлежащим образом извещенного посредством

телефонограммы представителя Налоговой инспекции,

У С Т А Н О В И Л:

налоговая инспекция 7 июня 2024 года обратилась с заявлением об отмене

обеспечительных мер по делу № 1159/23-06, заявление мотивировано согласием ЗАО

«Элкомсат» на безакцептное списание задолженности в размере 957 340,228 рублей.

Директор ЗАО «Элкомсат» поддержал заявление налоговой инспекции.

Арбитражный суд, заслушав позицию представителя общества, исследовав

приложенные налоговой инспекцией документы, полагает возможным удовлетворить

заявление ввиду следующего.

Определением Арбитражного суда ПМР от 19 декабря 2023 года принято заявление

налоговой инспекции, возбуждено производство по делу № 1159/23-06, а также

удовлетворено заявление налоговой инспекции о принятии обеспечительных мер по делу

в виде ареста на денежные средства в ОАО «Эксимбанк», а также в виде запрета  ЗАО

«Элкомсат» и другим лицам совершение сделок и иных действий, направленных на

отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную деятельность,

передачу в доверительное управление имущества ЗАО «Элкомсат», либо иным образом

ограничивающих права владения, пользования и распоряжение имуществом ЗАО

«Элкомсат». На основании определения 19 декабря 2023 года выдан исполнительный

лист.

В силу пункта 3 статьи 67 АПК ПМР в случае удовлетворения иска обеспечительные

меры сохраняют свое действие до фактического исполнения судебного акта, которым

закончено рассмотрение дела по существу. Вместе с тем согласно пункту 1 статьи 68 АПК

ПМР обеспечительные меры могут быть отменены арбитражным судом по заявлению

лица, участвующего в деле.

2

Удовлетворяя настоящее заявление об отмене обеспечительных мер по делу, суд

исходит из следующих установленных обстоятельств на основании представленных

доказательств.

Налоговая инспекция обратилась в арбитражный суд с заявлением о взыскании с

ЗАО «Элкомсат» за нарушения, выявленные в ходе проведения внепланового

мероприятия по контролю и отражённые в акте проверки № 022-0471-23 от 23.10.2023г.,

всего 957 340,28 руб., из которых доначисленные налоги – 360 094,49 руб., коэффициент

инфляции – 237 151,30 руб., финансовая санкция - 360 094,49 руб.

Решением Арбитражного суда от 16 мая 2024 года заявление налоговой инспекции

удовлетворено, суд решил взыскать с ЗАО «Элкомсат» общую сумму задолженности в

размере 957 340,28 руб., из которых доначисленные налоги – 360 094,49 руб.,

коэффициент инфляции – 237 151,30 руб., финансовая санкция - 360 094,49 руб.

Как следует из заявления и подтверждается приложенными к нему документами,

ЗАО «Элкомсат» дает согласие на безакцептное списание задолженности в размере 957

340,28 руб., из которых доначисленные налоги - 360 094,49 руб., коэффициент инфляции -

237 151,30 руб., финансовая санкция - 360 094,49 руб. (письмо ЗАО «Элкомсат» № 01-

07/36 от 04.06.2024г.) По данным обслуживающего банка по состоянию на 04.06.2024г.

остаток денежных средств на счетах ЗАО «Эксимбанк» составляет в том числе по счету №

2212670000000341 - 1 724 674,92 руб., что подтверждает возможность погашения ЗАО

«Элкомсат» требований, предъявленных налоговой инспекцией по г. Бендеры в рамках

дела № 1159/23-06 (письмо ОАО «Эксимбанк» № 05-06/307 от 04.06.2024г.).

Принимая во внимание, что обеспечительные меры представляют собой

совокупность мер, целью которых является предупреждение возможности затруднения

исполнения решения суда, суд приходит к выводу о том, что представленные

доказательства свидетельствуют о миновании обстоятельств, послуживших основанием

для принятия обеспечительных мер. Следовательно, заявление налоговой инспекции об

отмене обеспечительных мер, принятых арбитражным судом определением от 19 декабря

2023 года по делу № 1159/23-06, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 68, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры – удовлетворить.

2. Отменить обеспечительные меры, принятые определением Арбитражного суда от 19

декабря 2023 года по делу № 1159/23-06 отменить полностью.

3. Направить копию настоящего определения лицам, участвующим в деле, а также в

Бендерский филиал ОАО «Эксимбанк», Государственную службу регистрации и

нотариата Министерства юстиции ПМР (г. Тирасполь, ул. Мира 5).

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                Т. И. Цыганаш